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RELATORI E MODERATORI:

Gian Luca Baiocchi: Professore Associato in Chirurgia Generale Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali Università degli Studi 
di Brescia; Nicola Bastiani: Medico di Medicina Generale; Vincenzo Corbo: Ricercatore Dipartimento di Diagnostica e Sanità Pubblica 
Università di Verona; Ottavio Di Stefano: Presidente Ordine Medici ed Odontoiatri, Brescia; Roberto Farfaglia: Direttore U.O. Chirurgia 
Generale Ospedale di Manerbio ASST Garda; Viviana Ferrari: Presidente Associazione Nastro Viola - Imprenditore; Francesca Gabellini: 
Presidente Associazione di Volontariato Oltre la Ricerca, Rimini - Avvocato; Marco Garatti: Responsabile Struttura Semplice Dipartimento 
di Chirurgia Fondazione Poliambulanza Istituto Ospedaliero, Brescia; Luigi Grazioli: Direttore U.O. 1^ Radiologia ASST Spedali Civili, 
Brescia; Claudio Macca: Direttore Unità di Dietetica e Nutrizione Clinica ASST Spedali Civili, Brescia; Marina Macchini: Oncologo Medico 
MD, PhD Medico Consulente Libero Professionista Dipartimento di Oncologia Medica Ospedale San Raffaele, Milano; Michele Magoni: 
Responsabile U.O. Epidemiologia ATS Brescia; Alberto Manzoni: Dirigente Medico Dipartimento Chirurgico U.O. Chirurgia Generale 
Fondazione Poliambulanza Istituto Ospedaliero, Brescia; Nazario Portolani: Professore Ordinario di Chirurgia Generale - Direttore Scuola 
di Specializzazione in Chirurgia Generale Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali Università degli Studi di Brescia; Grazia Rinaldis: 
Medico di Medicina Generale; Edoardo Matteo Rosso: Direttore Dipartimento di Chirurgia Generale e Toracica Fondazione Poliambulanza 
Istituto Ospedaliero, Brescia; Monica Ersilia Rozzoni: Presidente Associazione My Everest Onlus, Rivolta d’Adda - Logopedista Libera 
Professionista; Carmelo Scarcella: Direttore Generale ATS Brescia; Lucio Taglietti: Direttore Dipartimento di Chirurgia ASST Valcamonica; 
Federica Valsecchi: VicePresidente Fondazione Nadia Valsecchi Onlus, Palazzolo sull’Oglio - PhD, Research Project Manager, Lustgarten 
Foundation for Pancreatic Cancer Research; Luigi Veneroni: Dirigente Medico U.O. Chirurgia Generale e Urgenza Ospedale Infermi di 
Rimini; Alberto Zaniboni: Direttore Dipartimento Oncologico Fondazione Poliambulanza Istituto Ospedaliero, Brescia.

INFORMAZIONI GENERALI:
Sede del Convegno: 
Sala Conferenze Ordine Medici ed Odontoiatri della Provincia di Brescia - Via Lamarmora 
n. 167 - 25124 Brescia (la sede dell’Ordine è adiacente alla fermata “Lamarmora” della 
Metropolitana).

Responsabili Scientifici:
Dott. Germano Bettoncelli: Consigliere Ordine Medici ed Odontoiatri, Brescia.
Dott. Edoardo Matteo Rosso: Direttore Dipartimento di Chirurgia Generale 
e Toracica Fondazione Poliambulanza Istituto Ospedaliero, Brescia.

Iscrizione:
La partecipazione al Convegno è gratuita e limitata a 100 partecipanti ECM (n. 90 
medici chirurghi di tutte le discipline e n. 10 infermieri) a cui sono stati concessi n. 5 
crediti formativi. Sono altresì previsti 50 posti aperti come uditori (no ECM).
Laddove il numero dei presenti superasse la capienza massima della sala conferenze 

(n.153), i partecipanti in eccesso potranno usufruire di una sala attrezzata per la visio-
ne dell’evento in streaming.

LA OBBLIGATORIA ISCRIZIONE (anche come udiTore) SI PUÒ EFFETTUA-
RE COMPILANDO DIRETTAMENTE LA SCHEDA DI ISCRIZIONE PRESENTE SUL 
SITO DELL’ORDINE (www.ordinemedici.brescia.it - SEZIONE FORMAZIONE) 
FINO AL RAGGIUNGIMENTO DEI POSTI A DISPOSIZIONE.

* * * * * * * * *
Obiettivo formativo tecnico-professionale: n. 18 Contenuti tecnico-professionali

(conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna
specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica. Malattie Rare.

* * * * * * * * *
L’Ordine Medici ed Odontoiatri della provincia di Brescia (Provider n. 1019) 

è autorizzato dalla Commissione Nazionale ad erogare crediti ECM solo per le 
seguenti professioni: medico chirurgo - odontoiatra - infermiere - farmacista.
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Programma

ore   8.00	 Registrazione dei partecipanti

ore   8.10	 Saluti e introduzione
	 Dott. OTTAVIO DI STEFANO - Presidente Ordine Medici 

ed Odontoiatri, Brescia
	 Dott. CARMELO SCARCELLA - Direttore Generale ATS 

Brescia

PRIMA PARTE
MODERATORI: Dott. ROBERTO FARFAGLIA 

	 Prof. NAZARIO PORTOLANI

ore   8.20	 Il ruolo delle Associazioni pazienti

	 FEDERICA VALSECCHI - Fondazione Nadia Valsecchi 
Onlus

	 VIVIANA FERRARI - Associazione Nastro Viola

	 FRANCESCA GABELLINI - Associazione di Volontariato 
Oltre la Ricerca

	 MONICA ERSILIA ROZZONI - Associazione My Everest 
Onlus

ore   8.40	 Epidemiologia del tumore del pancreas, 
cosa succede nel nostro territorio?

	 Dott. MICHELE MAGONI

ore   9.00	 Come riconoscere i primi sintomi?
	 Dott. LUIGI VENERONI

ore   9.20	 Come viene effettuata la diagnosi?
	 Prof. LUIGI GRAZIOLI

ore   9.40	 Chemio prima o chemio dopo l’intervento chirurgico?
	 Dott. ALBERTO ZANIBONI

ore 10.00	 La chirurgia del tumore al pancreas
	 Dott. ALBERTO MANZONI - Dott. MARCO GARATTI

ore 10.20	 Le complicanze della chirurgia
	 Prof. GIAN LUCA BAIOCCHI

ore 10.40	 Discussione

ore 11.10	 Coffee Break

SECONDA PARTE
MODERATORI: Dott. LUCIO TAGLIETTI 

	 Dott. NICOLA BASTIANI

ore 11.20	 La Nutrizione Clinica nel perioperatorio 
delle neoplasie pancreatiche

	 Dott. CLAUDIO MACCA

ore 11.40	 Ruolo della sperimentazione clinica indipendente 
nella cura del cancro del pancreas

	 Dott.ssa MARINA MACCHINI

ore 12.00	 La biologia molecolare del tumore del pancreas
	 Dott. VINCENZO CORBO

ore 12.20	 L’assistenza domiciliare/cure palliative
	 Dott.ssa GRAZIA RINALDIS

ore 12.40	 Le esigenze dei pazienti: l’esperienza della Poliambulanza
	 Dott. EDOARDO MATTEO ROSSO

ore 13.00	 Discussione e Conclusioni

ore 13.30	 Verifica  dell’apprendimento dei partecipanti

Convegno

DIAGNOSI E CURA DEI TUMORI PANCREATICI
Sala Conferenze Ordine Medici ed Odontoiatri - Via Lamarmora n. 167 (Palazzo il Diamante) - Brescia

19 maggio 2018 - ore 8.00

Informazioni possono essere richieste contattando la Segreteria Organizzativa: 
Ordine Medici ed Odontoiatri della Provincia di Brescia: Tel. 030 2453211  •  Fax 030 2429530  •  iscrizioneaggiornamenti@ordinemedici.brescia.it  •  www.ordinemedici.brescia.it

COMMISSIONE CULTURA
Coordinatore: Dott. Germano Bettoncelli

In collaborazione con


